

6. 個別財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	第141期 (平成29年3月31日)	第142期 (平成30年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,723	4,556
受取手形	13,989	5,719
売掛金	165,842	185,945
商品及び製品	25,569	23,420
仕掛品	39,460	41,169
原材料及び貯蔵品	23,307	23,664
前渡金	20,061	30,236
繰延税金資産	12,328	11,402
短期貸付金	621	1,135
未収入金	16,653	16,540
その他	4,981	3,983
貸倒引当金	△2	△16
流動資産合計	328,537	347,757
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	47,835	46,707
構築物（純額）	2,139	2,013
機械及び装置（純額）	5,567	6,092
車両運搬具（純額）	31	45
工具、器具及び備品（純額）	3,034	2,861
土地	24,538	24,429
リース資産（純額）	14,043	14,364
建設仮勘定	1,308	1,019
有形固定資産合計	98,498	97,534
無形固定資産		
ソフトウェア	5,215	5,155
その他	2,697	2,759
無形固定資産合計	7,912	7,915
投資その他の資産		
投資有価証券	102,236	108,081
関係会社株式	93,574	95,125
出資金	535	398
長期貸付金	1,061	563
前払年金費用	33,602	34,062
繰延税金資産	1,174	—
その他	3,897	3,465
貸倒引当金	△220	△252
関係会社投資損失引当金	△2,792	△2,295
投資その他の資産合計	233,069	239,149
固定資産合計	339,481	344,598
繰延資産		
社債発行費	132	137
繰延資産合計	132	137
資産合計	668,151	692,494

(単位：百万円)

	第141期 (平成29年3月31日)	第142期 (平成30年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	224	177
買掛金	151,037	170,110
短期借入金	25,046	44,045
1年内償還予定の社債	5,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	24,592	92
リース債務	6,280	6,622
未払金	7,996	8,598
未払費用	24,837	26,336
未払法人税等	27,499	3,394
前受金	35,205	38,879
預り金	7,226	7,389
その他	6,649	463
流動負債合計	321,596	326,110
固定負債		
社債	50,000	40,000
長期借入金	31,821	33,729
リース債務	10,467	10,330
繰延税金負債	—	1,663
退職給付引当金	22,144	26,662
資産除去債務	1,645	1,589
その他	227	—
固定負債合計	116,307	113,974
負債合計	437,903	440,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金		
資本準備金	56,777	56,777
その他資本剰余金	42	43
資本剰余金合計	56,820	56,820
利益剰余金		
利益準備金	11,515	11,515
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	81,355	97,131
利益剰余金合計	92,870	108,647
自己株式	△7,435	△7,478
株主資本合計	189,841	205,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,006	46,743
繰延ヘッジ損益	△1,600	88
評価・換算差額等合計	40,406	46,832
純資産合計	230,248	252,408
負債純資産合計	668,151	692,494

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	第141期 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	第142期 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高	515,797	571,101
売上原価	395,502	438,691
売上総利益	120,294	132,409
販売費及び一般管理費	104,561	109,252
営業利益	15,733	23,156
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,228	6,934
その他	208	75
営業外収益合計	5,436	7,010
営業外費用		
支払利息	999	715
その他	704	1,109
営業外費用合計	1,704	1,825
経常利益	19,465	28,342
特別利益		
固定資産売却益	18	182
投資有価証券売却益	18,669	1,655
関係会社株式売却益	145	—
保険差益	912	—
特別利益合計	19,745	1,838
特別損失		
固定資産処分損	355	179
関係会社株式評価損	221	—
その他	38	—
特別損失合計	615	179
税引前当期純利益	38,595	30,001
法人税、住民税及び事業税	25,616	4,652
法人税等調整額	△16,609	1,001
法人税等合計	9,007	5,653
当期純利益	29,588	24,348

## (3) 株主資本等変動計算書

第141期(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	47,586	56,777	41	56,819	11,515	58,910	70,426	△7,406	167,425
当期変動額									
剰余金の配当				—		△7,143	△7,143		△7,143
当期純利益				—		29,588	29,588		29,588
自己株式の取得				—			—	△29	△29
自己株式の処分			0	0			—	0	1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	22,444	22,444	△29	22,416
当期末残高	47,586	56,777	42	56,820	11,515	81,355	92,870	△7,435	189,841

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	30,439	△1,125	29,313	196,739
当期変動額				
剰余金の配当			—	△7,143
当期純利益			—	29,588
自己株式の取得			—	△29
自己株式の処分			—	1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	11,566	△474	11,092	11,092
当期変動額合計	11,566	△474	11,092	33,508
当期末残高	42,006	△1,600	40,406	230,248

第142期(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	47,586	56,777	42	56,820	11,515	81,355	92,870	△7,435	189,841
当期変動額									
剰余金の配当				—		△8,571	△8,571		△8,571
当期純利益				—		24,348	24,348		24,348
自己株式の取得				—			—	△43	△43
自己株式の処分			0	0			—	0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	15,776	15,776	△42	15,733
当期末残高	47,586	56,777	43	56,820	11,515	97,131	108,647	△7,478	205,575

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	42,006	△1,600	40,406	230,248
当期変動額				
剰余金の配当			—	△8,571
当期純利益			—	24,348
自己株式の取得			—	△43
自己株式の処分			—	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	4,737	1,688	6,426	6,426
当期変動額合計	4,737	1,688	6,426	22,160
当期末残高	46,743	88	46,832	252,408